
Besluit aanwijzing toezichthouders fysieke leefomgeving van gemeente De 

Fryske Marren 2024 

Het college van burgemeester en wethouders respectievelijk de burgemeester, ieder voor zover het 

haar/zijn bevoegdheid als bestuursorgaan betreft; 

  

Overwegende dat het wenselijk is te voorzien in de aanwijzing van toezichthouders in de zin van artikel 

5:11 van de Algemene wet bestuursrecht in samenhang met de onderscheidenlijke wettelijke voorschrif- 

ten; 

  

Gelet op titel 5.2 van de Algemene wet bestuursrecht; 

  

Dat het college van burgemeester en wethouders dan wel de burgemeester de bevoegdheid heeft 

toezichthouders aan te wijzen, die met het toezicht op de naleving van het bepaalde bij of krachtens 

enig wettig voorschrift zijn belast; 

  

BESLUITEN: 

Artikel 1 Aanwijzing toezichthouders 
1. Personen aan te wijzen als toezichthouder als bedoeld in artikel 5:11 van de Algemene wet be- 

stuursrecht en hen te belasten met het toezicht en de handhaving op de naleving van het bepaalde 

bij of krachtens de volgende wettelijke voorschriften: 

a. Omgevingswet en aanverwante AMvB’s en regelingen; 

b. Erfgoedwet; 

c. Wet milieubeheer; 

d. Wet Veiligheidsregio’s; 

e. Vuurwerkbesluit; 

f. Huisvestingswet; 

g. Wet goed verhuurderschap; 

h. Onteigeningswet; 

i. Alcoholwet; 

j. Wet op de Kansspelen; 

k. Winkeltijdenwet; 

l. Zondagswet; 

m. Artikel 149 Gemeentewet vastgestelde verordeningen. 

  

2. De aangewezen personen zijn: 

Ambtenaren en onbezoldigde ambtenaren, aangesteld bij, dan wel werkzaam zijn voor ge- 

meente De Fryske Marren bij het team Vergunningen, Toezicht en Handhaving; 
a. 

b. Uitzendkrachten, gedetacheerden, inhuurkrachten en zzp’ers, die contractueel in opdracht 

van gemeente De Fryske Marren werkzaam zijn binnen het team Vergunningen, Toezicht 

en Handhaving; 

c. Ambtenaren, onbezoldigde ambtenaren en andere personen, aangesteld bij, dan wel werk- 

zaam zijn voor de Omgevingsdienst Fryslân FUMO (Fryske Utfieringstsjinst Miljeu en Om- 

jouwing) binnen de afdeling Toezicht & Handhaving voor zover betreft het bepaalde in artikel 

1 lid 1 sub a, c en e; 

d. Ambtenaren en onbezoldigde ambtenaren van de politie, zoals bedoeld in artikel 141 sub 

b van het Wetboek van Strafvordering; 

e. Beheermedewerkers aangesteld bij, dan wel werkzaam voor recreatieschap Marrekrite voor 

zover betreft het bepaalde in artikel 1 lid 1 sub a en m; 

f. Medewerkers aangesteld bij, dan wel werkzaam voor natuurorganisatie It Fryske Gea met 

toezichthoudende taken binnen gemeente De Fryske Marren voor zover betreft het bepaalde 

in artikel 1 lid 1 sub a, c en m; 

g. Medewerkers aangesteld bij, dan wel werkzaam voor natuurorganisatie Staatsbosbeheer 

met toezichthoudende taken binnen gemeente De Fryske Marren voor zover betreft het be- 

paalde in artikel 1 lid 1 sub a, c en m; 

Nr. 515 

GEMEENTEBLAD 11 januari 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente De Fryske Marren 

Gemeenteblad 2024 nr. 515 11 januari 2024 1 



h. Medewerkers aangesteld bij, dan wel werkzaam voor natuurorganisatie Natuurmonumenten 

met toezichthoudende taken binnen gemeente De Fryske Marren voor zover betreft het be- 

paalde in artikel 1 lid 1 sub a, c en m; 

  

Artikel 2 Legitimatie 
Aan de toezichthouder wordt, ten behoeve van het houden van toezicht op de naleving van het bepaalde 

bij of krachtens de onder artikel 1 genoemde wettelijke voorschriften, een legitimatiebewijs verstrekt 

als bedoeld in artikel 5:12 Algemene wet bestuursrecht (Awb) en de daarop gebaseerde “Regeling 

model legitimatiebewijs toezichthouders Awb”. 

  

Artikel 3 Beëindiging aanwijzing 
De aanwijzing als toezichthouder geschiedt tot wederopzegging dan wel tot beëindiging van het 

dienstverband, dan wel tot benoeming in een functie die niet valt binnen de hierboven genoemde 

functies. 

  

Artikel 4 Inwerkingtreding en bekendmaking 
Dit besluit treedt in werking op de dag dat de Omgevingswet in werking treedt. Bekendmaking geschiedt 

middels publicatie in het elektronisch gemeenteblad. Deze aanwijzing geldt voor het gehele grondgebied 

van gemeente De Fryske Marren. Met ingang van de inwerkingtreding van dit besluit worden eerdere 

besluiten van het college van burgemeester en wethouders en van de burgemeester tot aanwijzing van 

toezichthouders onder welke benaming dan ook voor het houden van toezicht ingetrokken. 

  

Artikel 5 Citeertitel 
Dit besluit wordt aangehaald als ‘Besluit aanwijzing toezichthouders Fysieke leefomgeving van gemeente 

De Fryske Marren 2024’. 

Aldus vastgesteld op 19 december 2023 te Joure. 

Burgemeester en wethouders van De Fryske Marren, 

gemeentesecretaris, burgemeester, 

Ditta Cazemier Fred Veenstra 

Burgemeester van De Fryske Marren, 

Fred Veenstra 

Gemeenteblad 2024 nr. 515 11 januari 2024 2 


